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VENDIM
[ mbajtur sot, né daté ]\)‘.'66.2023, pér shqyrtimin e kérkesés sé subjektit publik Operatori j
Sistemit t& Shpérndarjes, Berat, Rr Antipatrea, prang Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor, Berat, pér
pérfitimin e shérbimit t€ sigurisé 1.3.A nga shoqéria “Illyrian Guard” ShA, nga Komisioni i
ngritur me urdhér nga Komisioni i ngritur me urdhér nr. 1529, daté 08.11.2022, “Pér n gritjen
e komisionit pér shqyrtimin e kérkesés sé subjektive publike dhe private drejtuar shogérisé
“lllyrian Guard" ShA pér shérbimin e sigurisé 1.3.4”, e bjesénmrrjcn e:
1.1. Liridon Pula, Drejtor i Drejtorisé Tregétare , Kryetar;
1.2. Qamil Abedin, Drejtor Teknik 1.3.A., Anétar;
1.3. Gentjan Tarka Drejtor i Drejtorisé s¢ Teknologjisé dhe informacionit, Anétaré:
Komisioni, pasi u njoh me kérkesén e subjektit Operatori i Sistemit té Shpérndarjes, Berat,
nr. 803 prot, daté 04.05.2023 “Mbi shérbimin e ruajtjes, sigurisé fizike dhe shogérimin e
vlerave monetare” dhe praktikén e ndjekur lidhur me korrespondencén negociuese t& mbajtur

mes dy paléve, konkretisht:

1. Relacionin e Sigurisé nr. 803/1 prot, daté 22.05.2023 “Relacion mbi pérfundimin e
analizés s¢ elementéve € sigurisé né objektet t&¢ OSHEE n& Rajonin e Beratit (Lushnjé ,
Divjakg, Dimal, Kugové, Berat, Skrapar)”,

2. Shkresa e Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA nr. 803/2, datg 23.05.2023 me l&nd& “Kthim
pérgjigje shkresés nr.327 prot, daté 02.05.2023”,

3. Shkresén e Operatorit t& Sistemit t&¢ Shpérndarjes, Berat nr. 803/3, daté 05.06.2023 me
[éndé “Kthim Pérgjigje”.

4. Shkresa e Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA nr. 803/4, daté 08.06.2023 me l&énd& “Kllum
pérgjigje shkresés nr.382/1 prot, daté 25.05.2023”,

5. Shkresén e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes, Berat nr. 803/5, daté 12.06.2023 me
léndé “Kthim Pérgjigje shkresés nr.803/4 prot, daté 08.06.2023".
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ILLYRIAN GUARD SH.A.
L. VLERESIM PARAPRAK

Komisioni paraprakisht vleréson né praktikén e Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA, si mé
poshté:

A. NE@ aspektin ligjor

1. Subjekti, bazuar né Ligjin 75/2014, daté 10.07.2014 “Pér shérbimin privat & sigurisé
fizike”, dhe VKM nr.177, daté 04.04.2019 “Peér krijimin dhe funksionimin e Shogérisé
“lilyrian Guard” ShA dhe pér pércaktimin e autoritetit publik, qé pérfagéson shtetin si
pronar ¢ aksioneve té késaj shogérie” i &shté drejtuar shoqérisé “ Illyrian Guard” Sh.A me
kérkesén nr. 803 prot, daté 04.05.2023 “Mbi shérbimin e ruajtjes, sigurisé fizike dhe

shogérimin e vlerave monetare™ pérmes té cilés kérkon ofrimin e shérbimit {8 sigurisé, si mé

poshté:

o Shérbimi i ruajtjes dhe sigurise fizike me 19 véndroje. Né kéto véndroje shérbimi do t&
kryhet i kombinuar me roje fikse 24 oré, 12 oré dhe sistem vészhgimi dhe alarmi sispas
tabel&s né shkresén e sipércituar,

° Shérbimi i shoqerimit t& vlerave monetare me ekskorté t& pérbéré nga dy punonjés, njéri
prej 1€ ciléve shofer i mjetit t& blinduar i certifikuar nga DVP.

o Shérbimi i ruajtjes me sistem alarmi dhe vézhgimi né 19 objekte, pa pércaktuar numrin e
sistemeve.

e Fondii planifikuar pér periudhén 12 muaj éshté né vlerén 59,864, 472 leké pa TVSH.

e Shogéria “Illyrian Guard” ShA népérmjet shkresés nr. 803/2, daté 23.05.2023 me lénds
“Kthim pérgjigje shkresés nr.327 prot, daté 02.05.2023”, duke u mb&shtetur né relacionin
e siguris€ nr. 803/1 prot, daté 22.05.2023 “Relacion mbi pérfundimin e analizés s&
elementéve (€ sigurisé né objektet t&¢ OSHEE né Rajonin e Beratit(Lushnj& , Divjakg,
Dimal, Kucové,Berat, Skrapar)” ka paragitur pérllogaritjen financiare pér shérbimin e
ruajtjes dhe sigurisé fizike me me 49.18 punonjés shérbimi dhe 19 sisteme elektronike,
fondi i nevojshém éshté paraqitur ng vlerén 85,411,737 lek pa TVSH.

6. Shoqéria “Illyrian Guard” ShA po pérmes késaj shkrese ka kérkuar ndarje t& fondit t&
shérbimit té ruajtjes dhe sigurisé fizike nga fondi i shoqérimit t& vlerave monetare dhe

martje t& masave pér ndryshim té fondit.
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e Subjekti pérmes shkresés nr. 803/3, daté 05.06.2023 me léndé “kthim pérgjigje”,

subjekti ka béré ndarje té fondit si mé poshté:
o Fondi pér ruajtje dhe sistem alarmi &shté 47,576,660 leké pa TVSKL.
e Fondi pér shoqérim (& vlerave monetare éshté 12,325,616 leké pa TVSH.

7. Shoqgéria “Illyrian Guard™ ShA pérmes shkresés nr. 803/4, daté 08.06.2023 me lénde
“Kthim Pérgjigje shkresws nr.382/1 prot, daté 25.05.2023”, ka véné né ndijeni subjektin
se me fondin né dispozicion 47,576,660 leké nuk mund & mbulohet shérbimi me 49 18
punonjés dhe 19 sisteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe ka ofruar 2 variante shérbimi si
mé poshté :

Varianti I me 2 sisiteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi
Varianti IT: me 19 sisiteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi pér
6 muaj e 20 dité.

Subjekti &shté véng né dijeni se Shoqéria “Illyrian Guard” ShA nuk mund té ofrojé
shérbimin 1.3.B.

8. Subjekti népérmjet shkresés nr. 803/5, daté 12.06.2023 me léndé “Kthim Pérgjigje
shkresés nr.803/5 prot, daté 08.06.2023 ka béré me dijeni se ofrimi i shérbimit pér 6 muaj
e 20 dité¢ nuk mund t€ pranohet dhe fondi i tyre pér shérbimin 1.3.A &shtg i pa
negociueshém 47,576,660 leké pér 12 muaj .

Asnjé prej akteve ligjore né fuqi pér sa i pérket fushés sé ruajtjes dhe sigurisé fizike nuk
percaktojné se kush duhet t& jeté autoriteti & vendos mbi sasiné e numrit (& punonjésve
té sherbimit té sigurisé dhe/ose numrin e sistemeve elekironike & vézhgimit dhe (& alarmit
pér subjektet publike. N& kéto kushte, kur dy subjekte, njéri ofrues shérbimi potencial,
tjetr1 perfitues potencial i shérbimit té sigurisé, jang né negocim t& kushteve dhe kritereve
té lidhjes sé njé kontrate, bazuar né Kodin Civil, nenin 660 e vijues, numr i punonjésve

t€ sigurisé dhe sistemeve do t€ ngelej né dakortésing e ploté té dy paléve.

B. Né aspektin teknik

9. Specialistét e Sigurisé sé¢ Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA, népérmjet Relacionin ¢
siguris€ nr. 803/1 prot, daté 22.05.2023 “Relacion mbi pérfundimin e analizés s
elementéve € sigurisé né objektet t&¢ OSHEE né Rajonin ¢ Beratit(Lushnjg , Divjake,
Dimal, Kucové,Berat, Skrapar)” drejtuar Administratorit & Shoqérisé “Illyrian Guard™
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ILLYRIAN GUARD SHLA.
ShA, kané pércaktuar numrin e véndrojeve dhe sistemeve elektronike t& vézhgiimit,

bazuar né analizén ¢ tyre né terren. Subjektit i Eshté véné né dispozicion pérmes shkreéés
s& Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA nr. 803/2, dat& 23.05.2023 me léndé “Kthim pérgji gje
shkresés nr.327 prot, daté 02.02.2023".

C. Né aspektin financiar

L

Lidhur me ményrén e ruajtjes dhe sigurisé fizike t& objekieve financiarisht paraqiten

opsionet si mé poshté:

Varianti I: me 2 sisiteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi,

. Varianti II: me 19 sisiteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi pé&r

6 muaj e 20 ditg, t& cilat nuk u paranuan nga subjekti.
Nése do ofrohet shérbimi me 49.18 punonjés shérbimi dhe 19 sisteme elektonike
vézhgimi dhe alarmi, me fond né dispozicion 47,576,660 lek pa TVSH, do & shkaktonte
njé efekt negativ financiar pér Shoqéring “Illyrian Guard” ShA né vlerén 85,411,737 -
47,576,660 = 37,835,077 leké pa TVSH.
Kjo nénkupton q¢ kontrata e lidhur me subjektin né fjalé, do t¢ konsiderohej kontraté
negative, pasi pjesérisht do duhej t& mbulohej nga t& ardhurat e Shoqérisé “Illyrian
Guard” ShA. Duke marré né konsideraté¢ Raportin Final t& Drejtorisé sé Auditit t&
Ministrisé (¢ Brendshme nr. 991/6 daté 21.10.2021 “Mbi Auditimin e kombinuar
pérputhshmérie dhe financiar pér periudhén Prill 2019 - 30.04.2021”, Rekomandimi nr.3,
shuma prej 37,835,077 leké me TVSH do & konsiderohej “e ardhur e munguar” pér
Shogéring “Illyrian Guard” ShA.

II. KONKLUZIONE

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té administruar gjaté procedurgs sé verifikimit t&

kushteve n& aspektin ligjor, teknik dhe financiar, Komisioni vleréson se procedura e
ndjekur né kété rast éshié né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Praktika né {jalg, nuk pérmbush kushtin financiar pasi fondi qé disponon subjekti éshté
1 pamjaftueshém pér numrin e kérkuar té¢ punonjésve 1& shérbimit dhe sistemeve (&
vézhgimit dhe alarmit. Shoqéria “Illyrian Guard” ShA si njé shoqéri tregtare me géllime
fitime dhe garantuese e sigurisg, i ka ezauruar (€ gjitha etapat negociuese si mé poshté :

Vaf" nti I: me 2 sisiteme vézhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi,
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ILLYRIAN GUARD SH.A.
Varianti II: me 19 sisiteme v&zhgimi dhe sinjalizimi dhe 49,18 punonjés shérbimi pér

6 muaj e 20 ditg, t& cilat nuk u paranuan nga subjekti dhe ka véné né diejni s& aktualisht

nuk mund € ofrojé shérbimin 1.3.B.

Duke marré parasysh q¢ subjekti e ka refuzuar ofertén e Shoqérisé “Illyrian Guard™ ShaA,
si dhe mbéshtetur né:

Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative i Republikés s& Shqipérisé™
Ligjin Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikés s& Shqipérise”, i ndryshuar, neni
660 e vijues;

Ligjin Nr.9901, daté 14.4.2008 “Tregtarét dhe shoqgrité tregtare™:

Ligjin Nr. 75/2014, daté 10.07.2014 “Pér shérbimin privat t& sigurisé fizike”,

Ligjinnr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” | ndryshuar,
VKM nr.177, daté 04.04.2019 “Pér krijimin dhe funksionimin e Shoqérisé “Illyrian
Guard” ShA dhe pér pércaktimin e autoritetit publik, qé pérfagéson shtetin si pronar té
aksioneve & késaj shoqgrie”,

VEKM-né nr. 275, daté 02.05.2019 “Pér pércaktimin e kritereve dhe kategorizimin e
objekieve shtetérore, sipas ményrés sé ruajtjes e (& sigurimit fizik & tyre”,

Udhézimin e Ministrit t& Brendshém nr. 130, daté& 5.3.2018 “Pér funksionimin e shérbimit
privat t& sigurisé fizike”

Udhézimin e Pérbashkét t¢ Ministrit t¢ Brendshém dhe Ministrit t¢ Financave dhe
Ekonomisé nr. 407/1, daté 14.6.2019 “Pér ményrén e pérllogarities sé tarifave té
shérbimeve specifike, qé u ofrohen subjekteve publike, nga Shogéria “llyrian Guard"
ShA Statutin e Shogérisé “llyrian Guard’ ShA,

Rregulloren e Brendshme t& Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA,

Raporti Final i Drejtorisé s& Auditit t& Ministrisé t& Brendshme nr. 991/6 dat& 21.10.2021
“Mbi Auditimin e kombinuar pérputhshmérie dhe financiar pér periudhén Prill 2019 —
30.04.2021", Rekomandimi nr.3;

Kérkesén e subjektit Operatori i Sistemit & Shpérndarjes, Berat, nr, 803 prot, daté
04.05.2023 “Mbi shérbimin e ruajtjes, sigurisé fizike dhe shogérimin e vlerave

monetare™.




ILLYRIAN GUARD SH.A.
Relacionin e sigurisé nr. 803/1 prot, daté 22.05.2023 “Relacion mbi pérfundimin e

analizés s€ elementéve t& sigurisé né objektet t&¢ OSHEE né Rajonin e Beratit(Lushnjé ,
Divjaké, Dimal, Kucové, Berat, Skrapar)”

Shkresa e Shoqgrisé “Illyrian Guard” ShA nr. 803/2, daté 23.05.2023 me lénda “Kthim
pérgjigje shkresés nr.327 prot, daté 02.05.2023”,

Shkresén e Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes, Berat nr. 803/3, daté 05.06.2023 me
Iéndé “Kthim Pérgjigje”.

Shkresa e Shoqérisé “Illyrian Guard” ShA nr. 803/4, daté 08.06.2023 me léndé “Kthim
pérgjigje shkresés nr.382/1 prot, daté 25.05.2023",

Shkresén e Operatorit t€ Sistemit t& Shpérndatjes, Berat nr. 803/5, daté 12.06.2023 me
lénde “Kthim Pérgjigje shkresés nr.803/4 prot, daté 08.06.2023”,

Shkresén e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes, Berat nr. 803/5, daté 12.06.2023 me
léndg “Kthim Pérgjigje shkresés nr.803/4 prot, daté 08.06.2023.

VENDOSI:
. Shogéria “Illyrian Guard” ShA t& shpreh& pamundésiné e ofrimit t& shérbimit t& sigurisg
1.3.A pér objektet e “Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes, Berat”, brenda fondit &
subjektit 47,576,660 leké pa TVSH pér 12 muaj.
- Shogéria t& béjé me dije subjektin se “Illyrian Guard” ShA shpreh mundésing e ofrimit
t€ shérbimitl.3.A t€ sigurisé pér subjektin né ¢do kohg, me fond 85,411,737 lek pa TVSH
pér 12 muaj me 49.18 punonjés shérbimi dhe 19 sisteme elektonike dhe se subjekti duhet
t¢ shtojé né Dokumentat Standarte t€ Tenderit fjaling “Kjo marréveshje kuadér dhe cdo
minikontraté e lidhur me subjektin privat t& shérbimit té sigurisé do t& konsiderohet e
zgjidhur nése Shoqéria “Illyrian Guard” ShA shpreh mundésing e ofrimit t& shérbimit (&
sigurise”.
. Vendimi t’i dérgohet subjektit brenda tre ditéve nga dita e neserme e protokollimit &
vendimit t&¢ Shoqerisé “Illyrian Guard” ShA dhe pér dijeni Agjencisé sé Prokurimit
Publik.

KOMISIONI

2. Liridon Pula Kryetar 3. Gentjan Tarka An&tar
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